
 
 
 

Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

Agli atti dell’Istituto Comprensivo Statale 

“Lombardo Radice” di Caltanissetta 

Al sito web: www.lombardoradice.edu.it sezione FUTURA PNRR 

All’Albo Pretorio e in Amministrazione trasparente  

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47062 

TITOLO PROGETTO: Provaci ancora e credi in te stesso! 

CUP: E94D21000200006 

 

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione della GRADUATORIA DEFINITIVA a seguito dell’AVVISO UNICO Prot. n. 3107/2025 del 

21/03/2025  per la selezione e l’individuazione di n. 46 ESPERTI per la realizzazione di n. 46 PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico - per la realizzazione del progetto di cui al 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47062 - TITOLO PROGETTO: 

Provaci ancora e credi in te stesso! - CUP: E94D21000200006. 

 

 

I.C. Lombardo Radice - Prot. N. 0004206/2025 del 23/04/2025 - In Uscita

http://www.lombardoradice.edu.it/


 
 
 

Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 2 di 5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il DECRETO Prot. n. 3106/2025 del 21/03/2025 PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE E INDIVIDUAZIONE di n. 

46 ESPERTI mediante AVVISO UNICO per la realizzazione di n. 46 PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico - per la realizzazione del progetto di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - CODICE 

IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47062 - TITOLO PROGETTO: Provaci ancora e credi in te stesso! - CUP: 

E94D21000200006; 

Visto l’AVVISO UNICO Prot. n. 3107/2025 del 21/03/2025  per la selezione e l’individuazione di n. 46 ESPERTI per la realizzazione 

di n. 46 PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico - per la 

realizzazione del progetto di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-

1322-P-47062 - TITOLO PROGETTO: Provaci ancora e credi in te stesso! - CUP: E94D21000200006; 

Visto il Regolamento di questa Istituzione Scolastica “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art 

45. comma 2, lett. h) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recepito con Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 

n. 7753 del 28/12/2018.” Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 12/2022 del 04/05/2022; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 8 del succitato AVVISO UNICO Prot. n. 3107/2025 del 21/03/2025 “In presenza di un numero 

di candidature equivalenti al numero di ESPERTI da reclutare, il Dirigente Scolastico, verificato il possesso dei requisiti, può 

procedere all’affidamento dell’incarico, anche senza l’istituzione di commissioni per la valutazione come statuito dall’art. 2 del 

Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art 45. comma 2, lett. h) del Decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129 recepito con Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018.” Adottato con Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 12/2022 del 04/05/2022; 

Tenuto conto che ai sensi dell’AVVISO UNICO Prot. n. 3107/2025 del 21/03/2025 si statuisce espressamente che il Dirigente 

Scolastico procederà ad affidare l’incarico nel seguente ordine di priorità: 

a) Docente con contratto a tempo indeterminato presso l’Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” di Caltanissetta e 

di impegnarsi a completare l’attività; 

b) Docente con contratto a tempo indeterminato presso altra Istituzione Scolastica e di impegnarsi a completare 

l’attività; 

c) Personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 

d) Soggetto privato esterno alla P.A.; 

Tenuto conto che ai sensi del succitato AVVISO UNICO Prot. n. 3107/2025 del 21/03/2025 “In caso di parità di punteggio tra 

più candidati, sarà data la preferenza al candidato più giovane di età”; 



 
 
 

Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 3 di 5 

Considerato che le Domande di Partecipazione con la documentazione richiesta per l’individuazione delle figure professionali 

sopraccitate ai fini della realizzazione del progetto de quo, dovevano pervenire improrogabilmente entro le ore 12:00 del 

08/04/2025 e che sono pervenute le seguenti domande di partecipazione: 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

CANDIDATO DATA DI RICEVIMENTO PROTOCOLLO ASSEGNATO 

MIGLIO FRANCESCA FATIMA 24/03/2025 ORE 21:04 3199/2025 DEL 25/03/2025 

RUSSO ALICE 06/04/2025 ORE 15:17 3703/2025 DEL 07/04/2025 

TALLUTO ROSALINDA 06/04/2025 ORE 15:43 3705/2025 DEL 07/04/2025 

CINARDO CHIARA 05/04/2025 ORE 11:08 3706/2025 DEL 07/04/2025 

INDORATO ELEONORA 04/04/2025 ORE 16:05 3707/2025 DEL 07/04/2025 

COLLESANO VALENTINA 04/04/2025 ORE 14:43 3708/2025 DEL 07/04/2025 

RUVOLO DARIO CALOGERO SALVATORE 04/04/2025 ORE 13:09 3709/2025 DEL 07/04/2025 

TALLUTO VALERIA 06/04/2025 ORE 19:36 3710/2025 DEL 07/04/2025 

GIORDANO DANIELA 07/04/2025 ORE 10:55 3739/2025 DEL 07/04/2025 

PIRNACI GIULIA ANTONELLA 07/04/2025 ORE 11:33 3771/2025 DEL 08/04/2025 

FRUSCIONE CHIARA 07/04/2025 ORE 15:46 3772/2025 DEL 08/04/2025 

PARENTI ILENIA 07/04/2025 ORE 17:20 3773/2025 DEL 08/04/2025 

CARUSO FRANCESCA 07/04/2025 ORE 18:53 3774/2025 DEL 08/04/2025 

PALERMO VALENTINA 07/04/2025 ORE 19:40 3775/2025 DEL 08/04/2025 

MEZZASALMA SONIA 07/04/2025 ORE 20:33 3776/2025 DEL 08/04/2025 

CAVALERI DANIELA 07/04/2025 ORE 22:34 3777/2025 DEL 08/04/2025 

DOMINICI VALERIA 08/04/2025 ORE 07:08 3778/2025 DEL 08/04/2025 

SANTORO MICHELA 08/04/2025 ORE 00:02 3780/2025 DEL 08/04/2025 

MIRACOLINI SANTINA 08/04/2025 ORE 08:17 3790/2025 DEL 08/04/2025 

CARAPEZZA CINZIA MARIA PIA 08/04/2025 ORE 10:58 3825/2025 DEL 08/04/2025 

FALZONE FRANCESCA ROMANA 09/04/2025 ORE 09:08 

(DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

PRESENTATA FUORI TERMINE) 

3874/2025 DEL 09/04/2025 

(NON VALUTABILE PER ISTANZA 

PRESENTATA FUORI TERMINE) 

 

Visto il Decreto Prot. n. 4068/2025 del 15/04/2025 di pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA a seguito dell’AVVISO 

UNICO Prot. n. 3107/2025 del 21/03/2025  per la selezione e l’individuazione di n. 46 ESPERTI per la realizzazione di n. 46 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico - per la realizzazione 

del progetto di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47062 - TITOLO 

PROGETTO: Provaci ancora e credi in te stesso! - CUP: E94D21000200006; 



 
 
 

Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 4 di 5 

Tenuto conto che è pervenuto un solo reclamo assunto a Prot. n. 4157/2025 del 18/04/2025 avverso la Graduatoria Provvisoria; 

Esaminato il reclamo presentato e apportate le dovute modifiche; 

Ritenuto procedere a fronte delle superiori considerazioni all’emanazione della Graduatoria Definitiva; 

DECRETA 

la pubblicazione della Graduatoria Definitiva per l’attribuzione degli incarichi così come meglio specificati nell’AVVISO UNICO 

Prot. n. 3107/2025 del 21/03/2025 – qui di seguito riportata: 

 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

DURATA DI OGNI SINGOLO PERCORSO: 12 ORE IN PRESENZA CON SINGOLO ALUNNO 

POSIZIONE INCARICO NOMINATIVO CANDIDATO  PRIORITÀ PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

N. 1 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

PARENTI ILENIA C 37 

N. 2 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

INDORATO ELEONORA C 34 

N. 3 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

GIORDANO DANIELA C 30 

N. 4 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

TALLUTO ROSALINDA D 37 

N. 5 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

RUSSO ALICE D 33 

N. 6 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

MIRACOLINI SANTINA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

32 

N. 7 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

SANTORO MICHELA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

32 

N. 8 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

CAVELERI DANIELA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

32 

N. 9 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

FRUSCIONE CHIARA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

31 

N. 10 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

RUVOLO DARIO CALOGERO 

SALVATORE 

D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

31 

N. 11 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

TALLUTO VALERIA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

28 

N. 12 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

CINARDO CHIARA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

28 

N. 13 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

COLLESANO VALENTINA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

28 



 
 
 

Area Organizzativa Omogenea - Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice” - Piazza Martiri d’Ungheria n. 29 - 93100 Caltanissetta (CL) 
- Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Paola MATRAXIA 
- Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Dott. Giorgio RAIA 

Pag. 5 di 5 

N. 14 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

PALERMO VALENTINA D 27 

N. 15 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

CARAPEZZA CINZIA MARIA PIA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

21 

N. 16 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

MIGLIO FRANCESCA FATIMA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

21 

N. 17 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

MEZZASALMA SONIA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

21 

N. 18 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

PIRNACI GIULIA ANTONELLA D 20 

N. 19 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

CARUSO FRANCESCA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

17 

N.20 ESPERTO per percorsi di 
mentoring e orientamento. 

 

DOMINICI VALERIA D 
(IN ORDINE DI ETÀ) 

17 

 

A seguito dell’emanazione del presente Decreto di pubblicazione della GRADUATORIA DEFINITIVA che individua i candidati 

risultati idonei, si procederà al successivo conferimento dell’incarico da parte del Dirigente Scolastico in piena attuazione di 

quanto statuito dall’AVVISO UNICO Prot. n. 3107/2025 del 21/03/2025. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Loredana Paola Matraxia * 
*Documento firmato digitalmente ai sensi  

del Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 


		2025-04-23T13:32:50+0200
	LOREDANA PAOLA MATRAXIA




